[**L'appetitus beatitudinis**] Sola creatura rationalis habet dominium sui actus, quia, ut ipse etiam dicit, per hoc aliquis est dominus suorum actuum, qua potest hoc vel illud eligere; unde etiam, ut ibidem dicit, *appetitus circa ultimum finem* non sumus domini. [...] Non enim dicimus aliquem esse dominum, nisi eius quod situm est in sua facultate. Ita enim loquimur: non est in mea facultate, non est in mea potestate, quando non sum dominus. Bruta autem cum *non moveant se, sed potius moveantur*, ut S. Thomas ait, eadem ratione nec habent dominium<sup>(29)</sup>.

Emerge il terzo tema, quello dell'*appetitus*, del desiderio in senso forte. È il desiderio della felicità, l'*appetitus beatitudinis* tematizzato da Sant'Agostino già nelle *Confessioni* («Ci hai fatto per Te, o Signore, e inquieto è il nostro cuore finché non riposa in Te») (30). In questo desiderio dell'assoluta felicità (la *beatitudo*), e quindi dell'Assoluto, Sant'Agostino rinveniva una situazione dell'uomo radicalmente diversa da quella di tutti gli altri esseri creati, e che ne faceva un essere paradossale. Il paradosso dell'uomo è che egli trova scolpito nella sua natura il desiderio dell'Assoluto, ma appunto per questo un tale desiderio solo l'Assoluto può soddisfare. Quindi l'uomo è sempre costitutivamente proiettato oltre se stesso, in quanto animato dal desiderio di un fine (per usare la nota formula Scolastica) «*naturalis quoad appetitionem, supernaturalis vero quoad adsecutionem*» (31). Di qui il problema fondamentale della grazia, la necessità della grazia per la salvezza dell'uomo (sottolineata dall'Ipponate soprattutto negli scritti anti-pelagiani).

Questa concezione del desiderio naturale della felicità soprannaturale era stata sostanzialmente recepita nella *Summa contra Gentiles* dell'Aquinate (32). Ma, relativamente a tale concezione, si era manifestata all'inizio del Cinquecento una prima «deviazione», che non è ascrivibile ad un interprete di secondo piano, ma addirittura al Gaetano, il commentatore prescelto nell'edizione leonina ottocentesca per la *Summa theologiae*. Sul problema dell'*appetitus beatitudinis* il Gaetano, che aveva studiato a Padova, dove fiorivano gli studi sull'Aristotelismo, aveva riproposto la posizione di Aristotele del *De caelo*, secondo la quale ogni essere della natura deve avere un fine proporzionato alla sua natura.

[**Aristotele: il De caelo**] Che poi gli astri non abbiano neppure rotolamento, è evidente, perché tutto ciò che rotola gira sul proprio asse, e invece noi della luna vediamo sempre quella che chiamano faccia. Per modo che, siccome se si muovessero da se stessi sarebbe ragionevole che compissero quei movimenti che sarebbero loro propri, e invece noi vediamo che questi movimenti non li compiono, è evidente che essi non si muovono da se stessi. Oltre a tutto ciò,